Instituto de Previdência do Município de Pirapora do Bom Jesus
CNPJ: 59.055.145/0001-32

Rua Bom Jesus, n°20, Centro – Pirapora do Bom Jesus – SP CEP: 06550-000
 Telefone: (11) 4131-3735

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2026

CONSELHO FISCAL

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e seis, às 10h05 (dez horas e cinco

minutos), na sede do Instituto de Previdência de Pirapora do Bom Jesus em primeira chamada

realizou-se a reunião ordinária bimestral do Conselho Fiscal. A reunião foi conduzida pelo Sr.

Thiago Luiz da Silveira Cruz e contou com a presença dos Conselheiros: Alexandre Santos

Palazzolli, Vivian Aparecida Souza Santos, Viviane da Silva Alvarenga e Naiara Lima dos

Santos. Havendo número legal, o senhor Thiago declarou aberta a presente sessão, e passou

à apreciação da seguinte pauta:

Ordem do dia 1 – Revisão na Política Anual de Investimentos 2026.

Pelo Presidente foi exposto que em janeiro houve a necessidade de revisar a Política Anual

de Investimento de 2026, que havia sido previamente aprovada considerando a necessidade

de se adequar a nova Resolução CMN 5272/2025, de modo absorver e regularizar os

impactos causados pela limitação originada pela nova Resolução.

Ordem do dia 2 – Relatório Mensal de Investimentos.

Foram apresentados os dados, referente à carteira de investimentos, destacando-se o

rendimento total do mês, de R$ 373.425,42, que representou 1;22% de rentabilidade diante

da meta estabelecida em 0,79%. Esse percentual atingido representa 153,48% da meta

atuarial estabelecida.

O patrimônio total alcançou o montante de R$ 31.120.116,98.

Ordem do dia 3 – Balancetes Contábeis

O Presidente apresentou os balancetes contábeis para conhecimento e análise dos

conselheiros, referentes aos meses de:

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, V
IV

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
A

R
E

N
G

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 C

A
B

R
A

L,
 N

A
IA

R
A

 L
IM

A
 S

A
N

T
O

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 S

A
N

T
O

S
 P

A
LA

Z
Z

O
LL

I
e

T
H

IA
G

O
 L

U
IZ

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ira

po
ra

do
bo

m
je

su
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

Instituto de Previdência do Município de Pirapora do Bom Jesus
CNPJ: 59.055.145/0001-32

Rua Bom Jesus, n°20, Centro – Pirapora do Bom Jesus – SP CEP: 06550-000
 Telefone: (11) 4131-3735

Dezembro/2025

 Total de receitas: R$ 1.586.548,06

 Total de despesas: R$ 900.372,09

Janeiro/2026.

 Total de receitas: R$ 1.007.238,52

 Total de despesas: R$ 657.781,20

Ordem do dia 4 – COMPREV – Pagamentos e Recebimentos.

O presidente expôs as informações constantes no sistema referentes a compensação do mês

de dezembro 2025 e janeiro de 2026, discriminando os valores pagos e os valores recebidos.

Dezembro/2025

 Saldo do Fluxo a receber: R$: 6.891,76

 Saldo do Fluxo acumulado a pagar: R$: 6.055,72

 Valor pago: R$: 0,00

Janeiro/2026.

 Saldo do Fluxo a receber: R$: 7.160,46

 Saldo do Fluxo acumulado a pagar: R$: 6.291,80,

Valor pago: R$: 0,00

Ordem do dia 5 – Benefícios Homologados.

Foi informado que no mês de janeiro houve 3 benefícios homologados.

Ordem do dia 6 – Alteração no Conselho de Administração.

Foi comunicada pelo Presidente a saída do então membro do Conselho a Sra. Marcia Roberta

Piskor, sendo o principal motivo a ausência de certificação, desse membro do Conselho de

Administração. Para o seu lugar foi a nomeado o Sr. Pedro Paulo da Silva Neto (ex-membro

do Comitê de Investimentos), que chega devidamente certificado para assumir essa função.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, V
IV

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
A

R
E

N
G

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 C

A
B

R
A

L,
 N

A
IA

R
A

 L
IM

A
 S

A
N

T
O

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 S

A
N

T
O

S
 P

A
LA

Z
Z

O
LL

I
e

T
H

IA
G

O
 L

U
IZ

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ira

po
ra

do
bo

m
je

su
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

Instituto de Previdência do Município de Pirapora do Bom Jesus
CNPJ: 59.055.145/0001-32

Rua Bom Jesus, n°20, Centro – Pirapora do Bom Jesus – SP CEP: 06550-000
 Telefone: (11) 4131-3735

Ordem do dia 7 – Certificação dos Conselheiros.

O Presidente destacou que com a nova nomeação do conselheiro certificado o Conselho de

Administração passa a deter a maioria dos seus membros certificados, ficando assim

regularizado para os fins legais. Ato contínuo, reiterou a necessidade e a importância da

certificação de pelo menos mais um dos membros desse conselho para fins de atendimento

às exigências legais.

Ordem do dia 8 – Renovação de Contrato.

O Presidente abordou a respeito da renovação do contrato com a CECAM, realizada em

janeiro/2026, no valor global de R$ 42.653,80 (Quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e

três reais e oitenta centavos),  o que garante a continuidade dos serviços prestados pela

empresa, diretamente ligados a função de administração de pessoal, patrimônio e portal da

transparência, com os serviços de migração, conversão de dados, implantação dos sistemas,

capacitação dos servidores, que são essenciais ao funcionamento do Instituto.

Ordem do Dia 9 – Leitura da ata de reunião do conselho deliberativo.

Por fim, foi realizada a leitura da ata da reunião do Conselho Deliberativo referente ao mês de

janeiro, para conhecimento dos conselheiros.

 ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, às 10h55, o Presidente declarou encerrada a presente sessão,

com a anuência de todos os presentes. Eu, Alexandre Santos Palazzolli, lavrei e transcrevi a

presente ata, que segue assinada e será disponibilizada para publicação no site institucional.

Alexandre Santos Palazzolli___________________________________

Thiago Luiz da Silveira Cruz___________________________________

Leonardo Cabral de Araujo____________________________________

Vivian Aparecida Souza Santos_________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, V
IV

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
A

R
E

N
G

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 C

A
B

R
A

L,
 N

A
IA

R
A

 L
IM

A
 S

A
N

T
O

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 S

A
N

T
O

S
 P

A
LA

Z
Z

O
LL

I
e

T
H

IA
G

O
 L

U
IZ

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ira

po
ra

do
bo

m
je

su
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

Instituto de Previdência do Município de Pirapora do Bom Jesus
CNPJ: 59.055.145/0001-32

Rua Bom Jesus, n°20, Centro – Pirapora do Bom Jesus – SP CEP: 06550-000
 Telefone: (11) 4131-3735

Viviane da Silva Alvarenga_____________________________________

Naiara Lima dos Santos_______________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, V
IV

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
A

R
E

N
G

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 C

A
B

R
A

L,
 N

A
IA

R
A

 L
IM

A
 S

A
N

T
O

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 S

A
N

T
O

S
 P

A
LA

Z
Z

O
LL

I
e

T
H

IA
G

O
 L

U
IZ

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ira

po
ra

do
bo

m
je

su
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

Instituto de Previdência do Município de Pirapora do Bom Jesus
CNPJ: 59.055.145/0001-32

Rua Bom Jesus, n°20, Centro – Pirapora do Bom Jesus – SP CEP: 06550-000
 Telefone: (11) 4131-3735

Pirapora do Bom Jesus, 20 de fevereiro de 2026

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO FISCAL

Thiago Luiz da Silveira Cruz_____________________________________________

Alexandre Santos Palazzolli_____________________________________________

Leonardo Cabral de Araujo______________________________________________

Vivian Aparecida Souza Santos___________________________________________

Viviane da Silva Alvarenga______________________________________________

Naiara Lima dos Santos________________________________________________

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  V
IV

IA
N

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 S
O

U
Z

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, V
IV

IA
N

E
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
A

R
E

N
G

A
, L

E
O

N
A

R
D

O
 C

A
B

R
A

L,
 N

A
IA

R
A

 L
IM

A
 S

A
N

T
O

S
, A

LE
X

A
N

D
R

E
 S

A
N

T
O

S
 P

A
LA

Z
Z

O
LL

I
e

T
H

IA
G

O
 L

U
IZ

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 C
R

U
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ira

po
ra

do
bo

m
je

su
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
56

-8
17

8-
81

87
-6

77
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C56-8178-8187-677E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VIVIAN APARECIDA SOUZA DOS SANTOS (CPF 340.XXX.XXX-05) em 02/03/2026 12:15:46

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VIVIANE DA SILVA ALVARENGA (CPF 288.XXX.XXX-19) em 02/03/2026 12:28:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LEONARDO CABRAL (CPF 361.XXX.XXX-19) em 02/03/2026 12:55:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NAIARA LIMA SANTOS (CPF 345.XXX.XXX-45) em 02/03/2026 13:57:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRE SANTOS PALAZZOLLI (CPF 021.XXX.XXX-17) em 02/03/2026 14:02:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THIAGO LUIZ DA SILVEIRA CRUZ (CPF 378.XXX.XXX-80) em 02/03/2026 14:30:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piraporadobomjesus.1doc.com.br/verificacao/4C56-8178-8187-677E

https://piraporadobomjesus.1doc.com.br/verificacao/4C56-8178-8187-677E